cadere præsumptio donationis.

Et non obstante quia suprà in oppositum confide-
ratur, & præcipue Bald. in certam numer. 10. C. fa-
mil. cfr. quia loquitur, quando pater vinebat, & fi-
lii omnes sub eo degebant, & ratio est, quia eum pa-
ter tenebatur filios alere, si vnu ex eis aluit alterum
non gerit vtile illius negotium, & consequenter à
fratre non repetit sicut dicimus de matre, quia filium
aluit, cui alimenta debebantur à patre; non etiam re-
petit à patre, quia videtur patri donasse, secundum ea
qua suprà dixi in questione, an filius alimenta patri
perpetua repetere posuit. Rufus Balduus loco prædi-
cto in fin. nihil dicit, quando est dubium, qua intentione
frater alimenta præfuerit, sed solum loquitur
duobus in causis, quando administrabat, & quando
fecit intuitu pietatis, non autem querimus si in causa
dubio videatur donare.

Que vero dicta sunt de fratribus simul habitanti-
bus, quorum unus alat totam familiam, vel in aliine-
ta plus impendat alio, procedunt non à fraterna chari-
tate, & affectione, aut pietatis contemplatione, sed
ratione communionis, vti dicunt multi ex eis: quin-
iunno illud etiam absolutum non est & multi te-
nen, repetitionem dari, vt dicam infra, dum tractabitur
questione, an focius repeatit impensam faciat pro
focio, similiter alimentorum fauor non sufficit ad in-
dicandam donationis præsumptionem, si solum sit
affectione, aut sanguinis [7] conjunctio, non inducit
donationem, nisi in causis expressis, vt declarando
textum in dict. si seruus communis, si de donat,
inter virum & vxorem ponit Menoch. dict. c. 88. nu-
mero decimoquinto, & argumentum deducit à
doce ad alimenta, vt sepe dixi, non est semper vali-
dum, arbitror tamen eam sententiam nedum con-
mune, sed etiam vera, quod fratri repetitio non co-
cedature quo præsumit donati animo impeditur.

Limita tamen in impensa, quam frater fecerit pro
redimendo fratre ab hostiis, vel etià à carcere, quia
illam frater repetit, ita Bald. in liber captus, numer.
4. C. de captiuo. & postlim. reuersi, vbi dicit quod da-
tur repetitio, si frater redemptus est diues: alias ve-
ro si pauper sit, non tenetur, quia videtur impendisse
intuitu pietatis, argumento l. Nefennius, ff. de ne-
got. scilicet sequitur Decius in consilio 628. in fin. sed
Balduus in Authent. res captiuo numero octauo. C. de e-
piscop. & cler. dicit quod impensa in redimento [8]
videtur facia animo donandi, nisi sit protelatus, al-
legat dict. liber captus. & hæc pars est meo iudicio
verior, quia redemptio impensa [9] aquiparatus
impensa alimentorum, vt inquit Bald. dict. Authent. si
captivus, numero octauo, & dixi suprà loquendo de
matre, que vult repetere impensam alimentorum
filio præfici coram ali impensa alimentorum repetitur
à fratre, ergo & ea quæ fit in redemptione, & in dicta
questione posuit expressè, an mater repeatet ex-
pensam redemptiois, & confirmauit ex eo quid di-
cunt Doctores in Authent. res quæ, C. commun. de
legat, vbi dicunt quod bona restitutio subiecta nō
minus alienari possunt pro redemptione captivi,
quam pro alimentis grauari.

Quod autem dicunt de redemptione, intellige
non solum, quando erat captivus hostiis, sed etiam
quando esse in carcere communis, & effectus sup-
positus corporali pœna, vbi non solueret pecuniam
intral [10] certum tempus, quia hic habet pro
captivo, secundum Bald. in dict. liber captus, numero
secundo, vbi loquitur in matre, & limitat, quando
protelatio præcesserit, & confirmari potest illius
sententia ex mente Fulgoſin Authentic. res quæ, nu-

mero septimo, C. commun. de legat, vbi ait quod fi-
cuti bona fideicommissi alienantur pro redimento
grauium à manibus hostiis, ita etiam pro eximen-
do [11] illum à carcerebus, quibus mancipatus fuerat
proper delictum, & Fulgoſin opinionem dicit verio
Alexan. in I. Marcellus, §. res quæ, numer. 3. ff. ad
Trebella, facit etiam, quia bona ecclesiæ non minus
alienantur pro redimento carcerebus, [12] glossa, vlti-
ma in c. factorum, 11. questione, 2. quam sequuntur ibi
Doctores, & Bald. in libellus, numer. 1. C. de factos ecclesie
Campesi, in tractat. dot. part. I. quest. 12. Gomer, in §. a-
tem si quis in fraudem, numer. 32. Institut. de actio. Di-
dac. lib. secundo variar. refolut. c. 16. num. 9. Lupus in
rubr. de donatio. inter vir. & vxor. §. 78. numero ter-
tio, & Boer. in decif. 1. 8. num. 3. quam alienari possint
pro [13] redemptione captiuarum, I. fancimus, C. de
facto fanci. eccl. & legatum factum pro exemptione
carcerorum non minus [14] ipsius iudicatur, secun-
dum Bald. in libellus, numer. 1. C. de facto fanci. eccl. vbi
Cafren. numer. 3. Tyrone, in prefatio. tractat. de
pia causa, verisimiliter item relictum, quām sit quando fit
pro redimento [15] captiui, l. si quis pro redemptio
ne, C. de donatio. & discut Baldus & Imola in I. quā-
uis, si soluto matrimonio, quod executores à tellato
re deputati ad distribuendum pecunias in redem-
ptionem captiuarum, possunt eas erogare in ex-
mendo [16] delinqüentes carcerebus.

Cum vero in toto iure nihil de pacificum, posset
de predicta Bald. decisione dubitari, quia communis
videtur opinio quod carcera proprie delictum gra-
uitati onere fideicommissi non possint bona alienare,
vt se à carcerebus [17] vendicent, atque ita testent Angelin. in dict. Authentic. res quæ, vbi Salicet numero 4.
Cafren. numero decimo tertio. I. a. numer. 20. & 32.
& Curt. I. a. numer. 35. secundo, idem etiam te-
nunt Angelin. in dict. I. Marcellus, §. res quæ, numer. 2. vbi
Imola, numer. 9. Roman. numer. 7. Socin. communem
dicens, numer. 4. Claud. Aquen. numer. 2. Alexan. in confi-
13. numer. 4. volum. 1. Crot. in I. filius familiæ, §. diuini
numero 7. ff. de legata. Felin. in c. que in ecclesiast. numer.
67. de constitut. Didac. dict. c. 16. num. 9. Boer.
decif. 12. numer. 2. sed etiæ hæc ultima sententia vera
fit in suis terminis, tamen in proposta questione
qua agimus, non licet fratri repetere impensam, quam
fecit pro eximendo fratre carcero ob delictum, placet mihi prima, quod scilicet non repeatit: pietas enim
qua facit præsumit animum donandi, non min-
us veratur quando de aliquem excarcero, quam
vbi agimus de redimento captiuum ab hostiis,
nec in exerceenda pietate debent illius merita,
in quem beneficium conferunt, sed inspicimus
personam expeditentem, pro quo sufficiat allegare
philosophi illius factum, qui suadendo cuiquam ne e-
leemosynam dare viro infirmi, & genas frequenti-
tanti, respondit: demus ei aliquid tanquam homi-
nes, non tanquam homini. vbi vero agitur de cuer-
sione fideicommissi, tunc tum propter interesse ter-
tij, tum etiam, quia tractatur de facienda impensa,
duris agendum est, at in facto nostro expensa est fa-
cta, & solum querimus, qua intentione fit facta.
proinde nihil est quod pietati repugnet, sicut cum agi-
tur de facienda impensa, & faciliter concedi, quod
impensa iam facta referatur ad pietatem, quam
quod concedatur illam posse fieri in causam piam.
[18] Declara secundo loco principalem deci-
sionem, ne procedat quando frater administrabat
bona fratri, quia tunc conferunt erogasse de pecunias
fratri, non de propriis, & ratio est, quia non est
præsumenda donatione, quando considerari potest a-

lia causa impendendi, ita determinat Bald. in l. filia cuius, numero tertio, C. famil. circuscund, vbi dicit quod frater non repetit impensum alimentorum, nisi esset administrator. Natta in confil. 264. numero quarto, & post Pet. de Vbald. quem citat, ita tenet Menochius dicto tractac de arbitrii iudic. casu 89. numero vigesimo quinto, addo Ruin. consil. 107. numero primo, volumine quarto, vide Maserad. conclusio. 571. numero octavo & undevicesimo, vbi latè & confirmatur hæc sententia ex iis, que dixi supra, loquendo de alimentis à matre repetendis, & facit quod voluit Ripa in d. l. numero nonagesimo quarto, s. foliato matrim, vbi atq; quod est frater in dubio videatur foro rem dotare animo [19] donandi, ex quo habetur pro extraneo: tamen si administrabit bona fororis presumitur habuisse animum repetendi, argumento L. Nefenius, s. de neg. gest. Et quod dicimus de fratre administrante, locum haber etiam in fratre, qui sit fratris debitor, quia presumitur in extincione debiti soluere propter rationem supradictam, quod non presumitur donandi animus, quando sumi potest alia coniectura, vt in similis dicit Bartol. in l. vix. oratione. pater naturalis, s. de lega. 3. quod dotans mulierem non presumitur velle donare, [20] quando est illius debitor, sed potius censetur debitorum proprium extinguere, sequitur Ruin. in confil. 223. numero primo, volumine primo, vbi loquitur in fratre, licet Bartol. loco prædicto loquatur generaliter, & indistincte in quoconque, & idem Ruin. dicit in fratre, in confil. 152. numero nono, volumine quinto, vbi tenet quod frater debitor videtur habere animum compensandi, & gerendi vtile negotium mulieris, propter ea repetit, seu imputat, & idem in quoconque extraneo debito, voluit Bald. in l. fin. in fin. C. de iure dot. vbi glossi ibi volunt, quod extraneas dotandas mulierem repeter posuit, intelligit in extraneo [21] administratore, vel debitore mulieris, & ratio est, quia datum à debitore in dubio. [22] presumitur datum in causam debiti. I. si cum dote, & si pater. s. foli. matrimon. Brun. de statu, exclus. feminis. artic. 6. numero 245. vbi infert quod si apparet fratrem aliquid dedisse fororis, nec apparet in quam causam iudicabatur in causam [23] dotis, que debebatur, & generalius ita constitutum regulari Bartol. in l. triticum, num. 4. s. de verbis oblig. dicens quod confessio, vel numeratio [24] subsequens facta censetur vigore praecedentis promissio, & predictam decisionem, quod frater debitor dare videatur animo compensandi, sequitur Lupus in rubr. de donatio. inter vir. & vxor. §. 66. nro. 15. Alciat. in confil. 153. num. 3. Ruin. in confil. 65. num. 7. volum. 3. Campg. de dot. part. questio. 24. Bald. in l. Nefenius. num. 3. vers. ex hoc. s. de nego. gest. vbi tamen declarat, Menoch. dicit. casu 88. num. 43.

Sed in hoc, quod dictum est, doteam datam à debitore posse repeti, non defuit, qui contradicunt. Nam oppositum tenuit Bald. Nouel. in tractat. dot. in 6. part. priuilegi 45. post mod. vbi etiam si extraneus sit debitor, vult tamen dote auere quod presumatur donare, ex quo non declarat quo animo, in d. Cyn. in l. fin. in 3. quest. C. de dot. promissio. tenet indistincte, quod frater, vel mater etiam administrantes [25] bona filie, vel fororis censetur dotare animo donandi, id quod voluerunt etiam Martin. de Fano, Jacob de Are. & Salv. Bald. in d. l. Nefenius, columna secunda. In molz in l. 1. columna 2. f. soluto matrimonio, & late comprobata Alba in confil. 12. per totum. mihi vero in ea questione non displicet distinctione Ruini in confil. 65. num. 7. volum. 3. dicentes, quod aut datus a patre, vel herede patris, vel alio qu;

S V R D I T R A C T .

tenebatur dotare: & tunc licet ille administrat bona mulieris, vel sit illius debitor, sen. per doutando videtur de suo dote eaut ad eos datur, qui dote eant tenebatur, & tunc si erat debitor, aut administrator, videtur debitum exoluere, quandoquidem si quis tenetur dotare, non est dubium quod videtur extingue debitum dotti, quod filii incumbebant, quando dotea soluit, nec potest in aliam causam trahi: nam si duplex erat eius debitus, dotti scilicet & matris, vel commodati, vel alterius cause, si soluit in causam dotti, extingue videtur debitus, quod ex causa dotti proueniebat, non quod ex alia causa, si non tenebatur ad ditem, videtur soluere in extincione eius debiti quod solum extabat, non autem voluisse donare. Subsistit ergo. conclusio, quod si frater erat debitor fratri ex aliqua causa soluendi pro eo in causa alimentorum, non videtur donare, sed fe. ab o-

nere exire quo tenebatur. [26] Et pro confirmatione predictorum facit, quia si frater debitor fororis pro legitima alia fororis, poterit legitimè fructus penes se retinere, & cuicunque compensare quidquid soluit pro alimentis, secundum Crauet. in confil. 189. Grammat. confil. ciuii 146. quos allegat Cephal. in confil. 85. numero primo & sequenti, Cordub. in l. fin. quis à fibris, s. si mater. num. 35. s. de liber. agnoscet, sed nulli Crauet & Grammat. hoc non discutit, quid tamen sit, arbitror decisionem esse veram per rationem predictam, quod debitor soluens alimenta, videtur habere compensandam animum, non autem donandi.

[27] Restringe tertio, quando frater perflando alicun huius protellatus, quod intendebat repescere, nam cessat tunc omne dubium, cum declaretur animus eius per protellationem, ita Bald. in d. l. fin. cuius, num. 3. & alijs, quos supera citauimus circa precedentem limitationem: & faciunt quoque dicta supra in questione de matre, & nostra questio est, quando dubia est fratri alesitis intentio, at præstatio removet dubium, & reddit voluntatis eius certum testificionem.

Et idem est omnino, quando alia coniectura posset considerari ad excludendum donationem, secundum Baldwinum in l. filii cuius, num. 3. vbi ponit exemplum, quando unus fratum rector domus vellet frumentum seruare [28] in tempore, quo si maioris valoris, interim vero familiæ onera sufficeret de propriis tunc enim non censetur velle impensum donare, & quam naturali charitate inspecta non tenebatur alegeretur, arguitur. l. fin. aff. de petit. heredita.

Quarto intellige, vt non videatur donare frater, quando impensum era magna, & immoderata, sed potius colligunt animus repetendi, ita Roman. in l. q. 14. ff. soluit. matrimon. vbi dicit, fratrem repetere [29] posse, quod impedit pro fratre, quando impensum est magna, sequitur Alexand. in l. fin. negotiorum, in fine. C. de nego. gest. & hoc videtur voluntate Baldi in l. fin. p. tertio. C. de nego. gest. dum primo loquendo inter triticum, & pruignum, vult quod quantitas impensum confederetur, exinde vero infert ad impensum, que fiunt à fratribus exsistentibus in communione, & ita tenet Angel. in l. fin. C. de collatio. dum inquit, fratrem qui in communis familie sustentationem impedit, repetere posse, [30] si fructus erant magna quantitatibus, scilicet si erant modici, & ibi Calvren. numero tertio, dicit limitationem istam sibi satisfaciere, idem tenet Ruin. in confil. 107. numero primo, & in confil. 145. num. 9. volum. 4. Natta in confil. 264. numero quarto, Menoch. de arbitri. iudic. casu 127. num. 40. nono.

Contra

Contra vero Cai tren. in dicta l. si negotium, in princ. C. de negoc. gelis. dicit quod distinetur inter modicam, & magnam impensam, fit folium inter ascendentem, & descendentes, non inter collaterales, & inferi, quod ideo frater etiam modicam impensam repetit a fratre, id quod tamen est contra communem opinionem, vt dixi supra, & Deci, in l. fin. in fin. C. de collatio, dicit etiam magnam impensam non repeti. [31] quando facta est pro alimentis, & ita constituit differentiam inter impensam alimento rum, & aliam aut primo casu semper videatur facta animo donandi, etiam si grauis sit, secundo vero licet ut magnam impensam repeteret, sed medica intelligatur donata, sequitur Crauer, in consil. 159. n. 10. sed prior opinio est verior, vidimus enim similes distinctiones fieri in matre, cuius maior est charitas, & affectio erga filium, quam fratris erga fratrem, ideo reprobet illum Menochi dicto capl. 127. numer. 9. posset tamen Deci dictum sustinere, inter fratres socios aliam ratione, sed de hoc dicam infra in questione de socio, an repeatat impensam factam pro socio.

[32] In hac tamen limitatione considerabitur impensa, an sit magna, vel parva ex qualitate personarum, puta si nobiles sint, vel ignobiles, & ex quantitate patrimonii, cuiusque ipsorum, vt considerat Bald. in dicta l. in patrem, & dixi de matre, vbi potest videtur, ne omnia repeatantur.

Restringi debet quinto principali nostra conclusio, vt non vendicesset ibi locum in impensa, que facta est non in alimento, aut circa perfunam fratris sed circa res [33] & bona, quia illa poterit semper repeti, & in ea non prae sumitur animus donandi, & ratio eius, qui in dubio expens. [34] qua sit pro fratre, videatur fieri animo repetendi, glof. in l. i. paterno. C. de negoc. gelis, & c. de collatio, qui tributa soluit pro bonis sororis, repetit, & ibi Cai tren. nota, quid inter fratres & sorores non prae sumitur animus donandi, immo nec inter ascendentem & descendentes, quod impensa, qui non recipit personam, & hoc etiam non tantum ibi Bald. Angel. Cai tren. & Alexan. idem temuit Deci, in consil. 628, column. penult. fin. idem Deci, in l. hna. C. de collatio, vbi ante eum Angel. Cai tren. & alij, & dicit Bald. in l. filii cuius, num. 3. C. famili. etcircum, quod si ex fratris maior [35] natu ponit propriam pecuniam in refectionem communis patrimonii, vel boves emit pro colendis communibus terris, recuperabit a fratribus eas impensam pro cuiusque ipso tum portione, per textum in l. ex duobus. s. Titulum ff. de negoc. gel. hanc quoque partem probauit Alexan. in l. filii, in fin. C. de negoc. gel. vbi citat Bald. idem Alexan. in consil. 9. in fine, volum. 2. vbi tamen loquitur de impensa facta in redempti onem fratris, qui casus, secundum predicta, est magis dubius, & dicit Aretin. in dicta l. si negotium, in princ. quod frater expendens pro fratre, vel sorore in rebus eorum, videatur habere animum repetendi, & dicit Deci, in leg. fin. C. de collatio, quod extra causam vicissim impensa quam frater fecit pro fratre, censetur semper facta animo repetendi, & dicit Alexan. in consil. 628, numer. 11, volumine secundo, quod expensa facta ab uno ex fratribus pro recuperatione Cai tri communis, repeti potest, quia vbi capi potest aliqua alia conjectura, nunquam prae sumitur donatio, sequitur Ruin, in consil. 100. num. 3, volumine quarto, & predictum Alexandri consilium, repeatit etiam in consil. 20, volum. 5, & di-

cit Rain, in consil. 101, in princip. eodem volum. 4, quod frater repeatit expensas factas [36] pro fratre, tunc in rebus communibus, i. si communes, vbi glof. ff. de negoc. gelis, tunc in communis lite, l. qui alienis, & final. ff. de negoc. gelis, i.e. parte ad princip. ff. familia, & cuncta, tunc in exoluenda communis debito, tunc pro fratre, C. de negoc. gelis, & inquit Deci, in consilio 11, numero septimo in fine, quod expensa que fit pro fratre, in dubio videtur fieri animo repetendi, & idem dicit alibi, vti citat Menochi, in dicto tractatu de arbitrio, iudic. capl. 88. num. 10, vbi citat etiam Ruin, Crauer, & alios, idem tenuit Benincasius in tractatu paupert. in septima princip. quod in secundo special. iudic. numero trigesimo, Natta, consil. 264, numero 4, Joseph. Ludou. conclusio, 53. vertical. & ideo si ex bonis, quia si mater, qui maiorem affectionem habet erga filium, quam habeat frater erga fratrem, repeatit impensas factas in res filiorum, vt diximus suo loco: multo magis repeatet frater, in quo non cadit tanta pietatis & amoris ratio, habes igitur absolutam hanc questionem, quando frater repeatat alimenta & impensam factam pro fratre.